CÂMARA MUNICIPAL DE BÁLSAMO
ESTADO DE SÃO PAULO

site:www.cmbalsamo.sp.gov.br e-mail:camara@cmbalsamo.sp.gov.br
RUA SÃO PAULO, Nº 740 - JD SÃO DOMINGOS - CEP: 15.140-000 - (017) 3264-1518

RELAÇÃO DAS INDICAÇÕES
17ª Sessão Ordinária - 2023

Indicação nº 59

Sugere a instalação de redutor de velocidade na Avenida Nossa Senhora da Paz,
nas proximidades do número 239, em frente ao Salão do Reino das Testemunhas de
Jeová, especialmente para garantir a segurança dos frequentadores do local.

Vereador: Lucas da Silva - UNIÃO BRASIL

Indicação nº 60

Sugere a instalação de redutor de velocidade na Avenida Brasil, na altura do
número 1439, próximo ao Supermercado Serv-Sol, em razão de haver uma curva
perigosa, com pouca visibilidade. A implantação desta lombada, além de obrigar a
diminuição na velocidade dos veículos, pode prevenir acidades e melhorar a segurança
no trânsito.

Vereador: Ilso Antonio Monteiro Vasques - PSDB

Indicação nº 61

Sugere a manutenção e conserto nas estradas rurais do município, notadamente
em locais onde tem-se observado acúmulo de água após lombadas. É necessário que
sejam feitos trabalhos de drenagem nas estradas, para que a água escoe de modo a
não gerar poças, que estão se aprofundando a medida que aumenta as chuvas e o
acúmulo da água.

Vereador: Ilso Antonio Monteiro Vasques - PSDB

Indicação nº 62

Solicita que a Prefeitura, através do Departamento de Transportes, realize uma
grande manutenção dos ares-condicionados dos ônibus da Saúde e da Educação,
oferecendo assim um conforto térmico a pacientes e estudantes.

Vereador: Bruno César Xavier de Carvalho - UNIÃO BRASIL

 CÂMARA MUNICIPAL DE BÁLSAMO
ESTADO DE SÃO PAULO

site:www.cmbalsamo.sp.gov.br e-mail:camara@cmbalsamo.sp.gov.br
RUA SÃO PAULO, Nº 740 - JD SÃO DOMINGOS - CEP: 15.140-000 - (017) 3264-1518

Indicação nº 63

Solicita que a Prefeitura, através do Departamento de Tributos, imprima todas as
cobranças com QR Code com a opção de pagamento por PIX, para evitar que os
moradores tenham que ir até a Lotérica para quitar seus débitos.

Vereador: Bruno César Xavier de Carvalho - UNIÃO BRASIL

Indicação nº 64

Solicita que a Prefeitura, através do Departamento de Serviços Urbanos, construa
uma lombada na rua Aparecido Naliati, próximo à esquina com a rua José Roberto
Batista, em atendimento a pedido dos moradores daquela região.

Vereador: Bruno César Xavier de Carvalho - UNIÃO BRASIL

Sala das Sessões vereador Antonio Castilho, 01 de Novembro de 2023.